
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292, DE 18/04/1995   -   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ANO XIII nº 804 de 29 de maio de 2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 804  de 29/05/2009)

 
 Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 

ratifica a Dispensa de  Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

 Empresa: AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA

 
Processo:

 

4516/2009 – Secretaria Municipal de Saúde

 
Objeto:

 

Aquisição de peças para os veículos da Saúde

 
Valor: R$ 5.745,00

           
Fundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93

 
 

Empresa: FARMÁCIA VIA BRASIL LTDA -ME

 

Processo: 4459/2009 – Secretaria Municipal de Saúde

 

Objeto: Aquisição de insulinas.

 

Valor: R$ 1.040,00          

 

Fundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93

 
 

Empresa: LABS CARDIOLAB EXAMES COMPLEMENTARES LTDA
Processo:

 

4433/2009 – Secretaria Municipal de Saúde

 

Objeto:

 

Exame de angiotomografia cerebral.

 

Valor: R$ 620,00          

 

Fundamentação: Art. 24, Inciso II da Lei 8666/93

 
 

Empresa: IPASA – INDÚSTRIA PAULISTA DE SISTEMAS DE  ACESSO LTDA
Processo: 4689/2009 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Objeto: Locação de catraca e cartões magnéticos.
Valor: R$ 21.400,00
Fundamentação: Art. 24, V da Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.  804  de 29/05/2009)

 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

 Empresa:

 
CENTRO NACIONAL DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA

Processo: 4078/2009 – Secretaria Municipal de Administração

 Objeto: Treinamento e consultoria no uso do sistema integrado de gestão fiscal.
Valor: R$ 25.000,00
Fundamentação: Art. 25, II da Lei 8666/93

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES  
     
Aprovo, a Prestação de Contas relativa à concessão de 
Subvenção à ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
UNIBARROS  referente   ao ano de 2008  de acordo com a 
documentação constante do procedimento  administrativo 
n.º 3886/2009 e seu apenso nº4757/2008 conforme parecer 
da ASSECI – Assessoria Especial de Controle Interno.  
 
Em, 29 de maio de 2009. 
 
Publique-se. 

Rachid Elmôr 
Prefeito Municipal 

1 - HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO N.º 042/2009 – SMCT,  QUE 
TEM COMO OBJETO

 
A

   
CONTRATAÇÃO DE CIA DE RODEIO PARA A 

FESTA DO TOMATE DE 2009,  CONFORME SOLICITAÇÃO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, 

  
PELA

 

EMPRESA:

 
G. MARTINS PESSANHA SHOW PROMOÇÕES E EVENTOS 

ARTÍSTICOS – ME, no valor total  de R$ 88.000,00 (oitenta e oito 

mil reais)

 2 – ORDENO NESTE ATO A DESPESA.

 

3 - PROCEDA-SE AO EMPENHO.

 
Paty do Alferes,

  

29

 

 de maio de 2009.

 

 

RACHID ELMOR

PREFEITO  MUNICIPAL

  

PORTARIA Nº 417/2009 G.P.  
 

O CHEFE DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 
CONSIDERANDO as

 

 Leis Municipais

 

nº. 1362 de 22

 

de dezembro de 2006, nº.025 de 02 de outubro de 
1989, nº.467 de 29 de junho de 199 8, nº. 1520 de 23 de setembro de 2008

 

que abrem vagas para cargo
do quadro de provimento efetivo desta Prefeitura, 

 
 

CONSIDERANDO o resultado final do V CONCURSO PÚBLICO  para ingresso no Quadro Permanente 
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes ,

 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º) - Nomear para o cargo de PROFESSOR “ B” - MATEMÁTICA - lotado na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER o candidato abaixo relacionado:

ELIAS DA COSTA ABREU



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20092

 Orgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292 de 18 de abril de 1995   *   Editado na Divisão 

de Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal, Rua Sebastião de Lacerda 

nº 35 - Centro - Paty do Alferes - RJ  -  Tel.: (24)2485-1234

Diagramação e Arte Final: Divisao de Divulgacao e Eventos - Gabinete do Prefeito

Impresso na Gráfica Palmeiras - Vassouras - R.J. patydoalferes@patydoalferes.rj.gov.br

www.patydoalferes.rj.gov.br

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

PATY DO ALFERES

~~ , 

PODER EXECUTIVO - PREFEITO - RACHID ELMOR - VICE PREFEITO: 

CIRO MATOS CARIUS - Chefe de Gabinete: STP - Consultora Jurídica: CARLA 

LEITE SARDELLA -Secretário de Governo, Desenvolvimento Econômico e 

Trabalho: NACIM ELMOR -  Secretário de Administração: CARLOS MIDOSI DA 

ROCHA - Secretário de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle: 

GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA - Secretária de Educação, Esporte e Lazer: 

AMINE ELMOR OLIVEIRA - Secretário de Planejamento Urbano, Projetos e 

Obras Públicas -FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços Públicos 

e Logística: PEDRO AVELINO RODRIGUES (interino)-Secretário de Saúde: 

LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de Cultura e Turismo: BELISA 

RIBEIRO - Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável: 

REGINALDO MACHADO MONTEIRO- Secretária de Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: KÁTIA CRISTINA 

CAVALCANTE - Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos: CIRO 

MATOS CARIUS 

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: - 

VICE PRESIDENTE: CÉSAR DA COSTA MACIEL- Primeira Secretária: 
ADRIANA COUTO BARROS OREM- Segundo Secretário: EUNÍCIO 

TEIXEIRA DOS SANTOS  *   VEREADORES - EDUARDO DE 

SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - MARGARIDA 
SOARES -SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA -VALMIR DOS SANTOS 
FERNANDES - Procurador Jurídico: 

 - Diretora Administrativa:  - 
Secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA 
DE OLIVEIRA VIANNA

JOSÉ CARLOS COSTA

PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA LUCIMAR PECORARO MARQUES

Art. 2º) -     Nomear para o cargo de PROFESSOR “ A” - lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER  os candidatos abaixo relacionados:  
    SÉRGIO LUIS BASTOS

 
 RAFANIA CARIUS ROSA FIRMO

 
 
SUZANA NOGUEIRA CARUZO

 
 

Art. 3º) -    Nomear para o cargo de ASSISTENTE SOCIAL

 

– lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE a candidata abaixo relacionada:

 
 

PAULA DA SILVA REIS

 
 

Art. 2º) -       Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação produzindo efeitos a partir de 29 de 
maio do ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 

   

Paty do Alferes, 29 de maio de 2009.

 

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 418/2009  – G.P.  
 
 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PA TY DO ALFERES , no uso de suas atribuições 
legais;

 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 411, de 04 de julho de 1997, alterada 
pela Lei Municipal nº 687, de 13 de outubro de 2000;

 
 

RESOLVE :

 

 

Art. 1º) – Nomear AMINE ELMOR OLIVEIRA, Matrícula nº 618/02, Secretária Municipal 
de Educação, Esporte e Lazer, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO,

 

em continuidade a Portaria nº 423/2007 que nomeou os membros do 
Conselho Municipal de Educação para o biênio de 2007/2009.

 
 

Art. 2º) – Permanecem inalterados os demais itens da citada Portaria.

 

Art. 3º) – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Paty do Alferes, 29 de maio de 2009.

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNICIPAL

   A PREGOEIRA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TORNA 

PÚBLICO QUE A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PR EGÃO 

PRESENCIAL N.º 0 28/09 – SM A, QUE TEVE COMO 

OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 

DE PUBLICAÇÃO INSTITUCIONAL E ATOS

ADMINISTRATIVOS EM JORNAL D E  CIRCULAÇÃO 

NACIONAL, REALIZADA EM 29/05/2009, FOI

CONSIDERADA DESERTA, POR  NÃO HAVER EMPRESA 

INTERESSADA. 

 

PATY DO ALFERES, 29  DE MAIO DE 2009. 

 

PREGOEIRA 



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20093

A Comissão Permanente de Licitações após análise e julgamento das

propostas de preços, em conformidade com a Lei Federal  n.º 8.666/93 

e nas disposições do Convite n.° 016/09
 

– SM CT, que tem como 

objeto a
 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO E EXIBIÇÃO DE OUTDOOR, PARA VEICULAÇÃO 

DA XXX FESTA DO TOMATE 2009 , 

 

de

 

acordo com a solicitação da 

Secretaria municipal de Cultura e Turismo, resolve proclamar 

vencedora a empresa:

 

 
•

 

MC BUSINESS LTDA, efetuou sua proposta de preços no 

valor unitário de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), 

totalizando o valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)

Paty do Alferes, 29 de

 

maio  de 2009.

 

Comissão Permanente de Licitação

 
PROCESSO:  3698/2009

 

CARTA-CONVITE 009/09 - SMCT

 
 

Diante das informações trazidas nos 
autos pela Secretaria Municipal de 
Turismo e Cultura às  fls. 78 - verso e de 
acordo com o item 7.16 do edital da 
Carta-Convite, decido:

 
 

1)

 

Revogar a licitação;

 

2)

 

Comunicar a empresa licitante.

 
 

Paty do Alferes, 27 de maio de 
2009.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal

 

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO 

 

CARTA-CONVITE 021/09 – SMSLP 

 

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar 

licitação, modalidade carta-Convite. 

OBJETO : AQUISIÇÃO DE 232 TAMBORES   
Dia 05 de junho de 2009, às 15:00 horas, na Sede d a Prefeitura Municipal 

de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35 – Centro, nesta 

cidade. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço  

REGIME DE EXECUÇÃO: (conforme edital) 

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala da 

Divisão de Lic itações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro 

– Paty do Alferes. 

 

Paty do Alferes, 29 de maio de 2009. 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20094



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20095



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20096



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20097



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20098



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 20099



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 200910



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 200911



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 200912



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 200913



PATY DO ALFERES
ANO XII nº 804
de 29 de maio de 200914


